

P

(Printed Pages 4)

(20611)

Roll No.

B.A.LL.B. IV Sem

NP-3447

B.A.LL.B. Examination, June 2011

Environmental Law

(BL - 602)

Time: Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all questions as per given directions.

Section - A

(Very Short Answer Questions)

खण्ड - क

(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all five questions. Each question carries 4 marks. Very Short Answer is required not exceeding 75 words.

नोट : सभी पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Define Environment.

पर्यावरण को परिभाषित कीजिए।

2. Environmental Laboratories.

पर्यावरण प्रयोगशालाएं।

3. Protected Forests.

संरक्षित वन।

4. Constitution of National Board u/s 5-A of Wild Life Protection Act, 1972.

वन्य जीव संरक्षण अधि. 1972 की धारा 5-A के अन्तर्गत राष्ट्रीय बोर्ड का गठन।

5. Hazardous substances.

परिसंकटमय पदार्थ।

Section - B

खण्ड - ख

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following 3 questions. Each question carries 10 marks. Short Answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित 3 प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

NP-3447/1600/2

6. Discuss the Constitutional Remedies in relation to Environmental protection.

पर्यावरण संरक्षण के सम्बन्ध में संवैधानिक उपचारों की विवेचना कीजिए।

7. What are the Directions of Supreme Court for the awareness in the field of environmental pollution?

पर्यावरण प्रदूषण के क्षेत्र में जागरूकता के लिए उच्चतम न्यायालय के क्या निर्देश हैं?

8. Explain the provisions of Section 133 of Cr. P.C. in relation to environmental protection.

पर्यावरण संरक्षण के सन्दर्भ में Cr. P.C. की धारा 133 के उपबन्धों की व्याख्या कीजिए।

Section - 3

खण्ड - ग

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत-उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any three questions out of the following 5 questions. Each question carries 20 marks.

Answer is required in detail. 3×20

नोट : निम्नलिखित 5 प्रश्नों में से किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Noise is a nuisance in penal code and a health hazard

NP-3447\1600\3

P.T.O.

in environmental laws. Comment.

दण्ड संहिता में ध्वनि एक बाधा है और पर्यावरण विधि में एक शारीरिक संकट है। विवेचना कीजिए।

10. Explain the various powers of the Central Government relating to prevention, control and abatement of environmental pollution?

पर्यावरण प्रदूषण के संरक्षण, नियन्त्रण एवं दुष्प्रेरण के सम्बन्ध में केन्द्रीय सरकार की विभिन्न शक्तियों की व्याख्या कीजिये।

11. How does the Indian Forest Act, 1927 help in maintaining the environmental balance?

भारतीय वन अधिनियम, 1927 किस प्रकार पर्यावरण सन्तुलन बनाये रखने में सहायक है?

12. Describe the duties of Wild life Advisory Board constituted under the Wild Life (Protection) Act, 1972.

वन्य जीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 के अन्तर्गत गठित वन्य जीव परामर्श मण्डल के कर्तव्यों की विवेचना कीजिए।

13. Protection of atmospheric Ozone layer is a necessity. Comment.

वायुमण्डलीय ओजोन परत का संरक्षण एक आवश्यकता है। व्याख्या कीजिए।

NP-3447\1600\4